چودھویں سال میں مجھے پڑھنے کا شوق ہوا، ابتدائی کتب فارسی پڑھ کر مولانا احمد اللہ صاحب رئیس امرت سمر کے پاس پہنچا، رفوگری کا کام بھی کرتا رہا اور سبق بھی پڑھتا رہا، اس کے بعد بغرض تحصیل علم حدیث مولانا حافظ عبدالمنان صاحب وزیر آبادی رحمۃ اللہ علیہ کی خدمت میں حاضر ہوا، وہاں کتب درسیہ پڑھ کر سند حاصل کی، یہ واقعہ ۱۳۰۶ھ مطابق ۱۸۸۹ء کا ہے، اس کے بعد شمس العلماء مسند فیہ سین محدث دہلوی کی خدمت میں حاضر ہوا، سند مذکور دکھا کر آپ سے اجازت تدریس حاصل کی، پھر سہارن پور چند روز قیام کر لے دیو بند پہنچا، وہاں کتب درسیہ محقوں و منقول ہر قسم پڑھیں، دیو بند کے بعد مدرسہ فیض عام کانپور